Vers. 20. Dominus custodit, et omnes peccatores disperdet, id est diversis modis perdet alios ut perdidit Saulum, quem convertens invenit Paulum ;

alios ut perdidit Judam, ut abiret in locum suum. *Vel disperdet omnes peccatores* in peccatis perseverantes. Et hoc totum est opus *justitiae Dei*. *Aequum est enim, et diligentes custodire, et peccatores perdere.* Expositis omnibus jam superius propositis, quorum ultimum fuit *justitia*; nunc circa finem psalmi evidenter commendata sequitur brevis conclusio, quae complectitur, quod explicari non potest, hoc modo :

Vers. 21. Laudationem Domini loquetur os meum. Ac si dicatur : quia omnia, quae commemorata sunt, scilicet *opera, potentia, magnificentia, sanctitas, mirabilia, virtus, terribilia, magnitudo, memoria, justitia* laudabilem ostendunt eum, a quo sunt et in quo sunt : *Laudationem Domini loquetur os meum*, cui dico : « Domine, labia mea aperies et os B Amen.

A meum annuntiabit laudem tuam (*Psal. 1, 17*). » *Et benedicat omnis caro nomini sancto ejus. Omnis caro, id est omnis homo* habens cor carneum, non lapideum; sensibile, non insensibile. Ipse mirabilibus Dei consideratis *Benedicat nomini sancto ejus in sæculum et in sæculum sæculi*, hoc est nunc et semper et in sæcula sæculorum.

Gloria Patri Domino fidei in omnibus verbis suis. *Gloria Filio, qui est manus Patris, quam aperiens implet omne animal benedictione. Gloria Spiritui sancto, qui est benedictio procedens a Patre ac Filio, qua impleta sunt animalia, de quibus dictum est : Repleti sunt omnes Spiritu sancto. Gloria uni ac trino Deo et voluntatem timentium se facienti, et omnes diligentes se custodienti (*Act. 11, 4*). » **B** Amen.*

PSALMUS CXLV.

Lauda, anima mea, Dominum. Titulus :

Vers. 1. ALLELIA.

Innuit, quanto affectu, quanto labore laudem intendit. Alloquitur animam suam et dicit : *Lauda, anima mea, Dominum.* Et illa respondet : *Laudabo Dominum in vita mea, psallam Deo meo quandiu fuero.* Unde laudabo, unde psallam ? De *potentia, de misericordia; de potentia, quia fecit cœlum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt, de misericordia, quia solvit compeditos, illuminat cœcos, etc.* Quæri potest hoc loco : quis cui consulat, cum dicitur : *Lauda, anima mea, Dominum, au hoc animæ suæ consulat caro, au ipsa sibi.* Et dicitur, quod caro non : a melioribus enim semper petuntur consilia. Sicut autem aurum quamvis non purum, tamen melius est per naturam purissimo plumbō; sic et homo, quamvis pessimus, melior tamen est in suo genere pretiosissimo equo. Ita rationalis anima, etsi peccatrix, per naturam melior est corpore suo. Res enim spiritualis est anima, vicina spiritui summo, quæ corpus movet, regit, sensit. Igitur caro, etsi domita et pacata, animæ tamen, D quæ superior est, consilium dare non potest. Hic animadvertisendum quod Apostolus tria in homine commemorat, dicens : « Deus pacis sanctificet vos per omnia, ut integer spiritus vester, et anima, et corpus sine querala in adventu Domini nostri Jesu Christi servetur (*I Thess. v, 25*). » Inter quæ tria spiritus altior duobus anima videlicet et corpore intelligendus est animæ consilium dare, dicens :

Vers. 2. Laudá, anima mea, Dominum. Quare vagaris in exterioribus et insimis rebus ? Revoca te ad interiora et superiora sapiendo, quæ sursum sunt, ubi Christus est in dextera Dei sedens. Respondet anima : *Laudabo Dominum in vita mea. Quandiu eum in corpore corruptibili, quod aggravat me animam,*

quandiu terrena habitatio deprimit sensum multa cogitantem, perfecte laudare non valeo etsi volo, quia raptur in diversa mobilis mea cogitatio, et quasi toties moritur, quoties a statu in statum, i. o a motu in motum variatur. Et ideo media vita in morte sum, ego anima inter spiritum et corpus media vita, adhuc non fruor *mea vita*, quæ non est aliud quam divina essentia, vita scilicet beatorum spirituum, a qua peregrinor ego *anima, quandiu sum in corpore mortali, sed cum ero in vita mea vivificant me medium vitam summa vita, tunc in vita mea laudabo Dominum* perfecte ac plene. Interim vero prout potero, *psallam* bona operando, *quandiu fuero*, quia usque ad finem vitæ presentis obediens ero ego anima spiritui obedienti suo superiori : obediens etiam ero et subjecta omni humanae creaturae propter Deum, sive regi quasi præcellenti, sive ducibus tanquam ab eo missis ad videntiam malefactorum, laudem vero bonorum, *quoniam illis ad tale tam justum regimen intentis favo pro meo modulo.* Similiter et multo magis obediens ero pontifici Romano quasi præcellenti sive rectoribus aliis, ab eo, imo a Deo missis, ut ille, de quo dicitur : « Fuit homo missus a Deo (*Joan. 1, 6*). » Talibus a Deo missis obediendo et favendo *psallam Deo meo, quandiu fuero.* Vel hic in morte *psallam*; sed in vita mea æternaliter mansura *laudabo quandiu fuero : quandiu illuc ero, tandiu laudabo, scilicet in æternum.* Ad similiter laudandi et psallendi sanctum propositum provocabo et alios, quibus dico :

Vers. 3. Nolite confidere in principibus. Vos qui laudare ac psallere Deo vultis, expedite vos primo a sæcularibus curis, quia, nisi declinetis a malo, non poteritis facere bonum, et soli despicientes ac respicientes terrena perducentur ad cœlestia. Est

autem grande nutrimentum sacerdotalium curarum confidere in homine potius quam in Domino. Nam et ille confidit in homine, qui confidit in se ipso, cum et ipse sit homo, atque ideo, qui in semetipso in virtute propria confidens existimat se aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit. Propterea nolite confidere in hominibus, nec in illis, qui principiantur ceteris : quanto minus in inferioribus, scilicet in filiis hominum, in quibus non est salus.

Aliter : Nolite confidere in principibus, in dæmonibus scilicet, qui sunt principes mundi hujus, rectores tenebrarum, spiritualia nequitia in coelestibus (*Ephes. vi, 12*). » In talibus confidunt qui ab eis responsa vel auxilia petunt, ut pagani, aruspices et magi cæterique confederati, qui apud Isaiam dicunt : « Percussimus fædus cum morte, et cum inferno fecimus pactum (*Isai. xxviii, 15*). » In hujusmodi principibus nolite confidere, quia fallunt in respondendo, et non sunt fideles in auxiliando. Vel nolite confidere in principibus, qualis erat Pharao princeps Ægypti, qui, summo principe irascente, neque sibi neque suo exercitui prodesse potuit. Vel nolite confidere in principibus quantumlibet sanctis, quomodo illi continebant, qui dixerunt : « Ego sum Pauli, ego Cephae ; » sed in uno principe confidite, ut illi qui dixerunt : « Ego autem Christi (*I Cor. i, 12*). » Nolite confidere in aliis principibus, in filiis hominum, in quibus non est salus. Non est autem filius hominum, sed Filius hominis, in quo salus est. Alius quicunque princeps filius hominum salvare non potest, neque se neque alios, quia subito, quando non vult,

VERS. 4. *Exibit spiritus ejus, et, exeunte spiritu, corpus revertetur in terram suam, unde coepit initium. In illa die mortis peribunt omnes cogitationes eorum, qui distenduntur ad diversos questus et ambitus, in quibus frustrabuntur, quando moriuntur.* Dicis itaque mihi, o tu anima mea, vel tu, quicunque audis me dissuadentem, ne confidatur in principibus; in quo ergo sperandum? Respondeo ego Spiritus : In Deo Jacob sperandum est, quia

VERS. 5. *Beatus, cuius Deus Jacob adjutor ejus.* Vere beatus, quia de Jacob faciet Israel dicendo ei luctanti exemplo Jacob : « Nequaquam ultra vocaberis Jacob, » id est luctator ; « sed erit nomen tuum Israel (*Gen. xxxii, 28*), » vir videns Deum, verteturque lucta tua in requiem, quando tristitia, in qua luctaris, quandiu non vides Deum facie ad faciem, convertetur in gaudium, et salva erit anima tua, quam nunc alloqueris, dicens : *Lauda, anima mea, Dominum. Beatus cuius Deus Jacob adjutor ejus; adjutor quantum ad præsens auxilium; spes ejus, quantum ad futurum gaudium sine fine habendum in Domino Deo ipsius*, qui, etsi modo a luctante in precibus et fletibus non videtur facie ad faciem (quia haec visio servatur *Israel*), tamen etiam nunc per totam noctem laboranti et luctanti huic Jacob se ostendet angelus magni consilii, quasi per speculum visibilium operum sue potentiae surgue-

clementiae. Apparet quippe magna potentia ipsius,

VERS. 6. *Qui fecit cælum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt. Omnia dico visibilia et invisibilia, maxima et minima, ut sciamus cum, qui fecit omnia, curare de omnibus. Et quia illi cura de omnibus est, eo quod omnium Dominus et Creator est.* non dubites tu, anima mea, quin etiam de te sit illi cura, non dubites tu, Jacob, de ipsis omnipotentiis, qui ex nihilo fecit haec omnia, cælum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt. Quod vero de his omnibus sit illi cura, per hoc patet, quia

VERS. 7. *Custodit veritatem in sæculum detestans omne mendacium, quoniam et ipse verax est in suis promissis, et veritatem requirit ab homine in bonis promissis. Veritatem custodivit Jacob sive Israeli, cui dixit : « Nequaquam ultra vocaberis Jacob, sed Israel erit nomen tuum. » Veritatem quoque ab illo exigit in his, quæ voverat illi, dicens : « Si Dominus Deus meus fuerit mecum in via ista, qua ego ambulo, etc., » usque : « decimas et hostias pacificas offeram tibi (*Gen. xxviii, 20 et seqq.*). » Hujusmodi veritatem in suis et suorum dictis ac promissis Deus Jacob custodit, et si quis erga se veracem veraces laedit faciendo eis injuriam, ut fecit Laban avunculus Jacob defraudans illum, ipse facit judicium injuriatum patientibus et patienter ferentibus ut Jacob, cui Deus in hoc judicium fecit, quod in fraude circumvenientium illum adfuit illi, et honestum fecit eum, et custodivit eum ab inimicis, et a seductoribus tutavit eum. Ipse quoque dat escam esurientibus non solum in eo quod dat escam omni carni, sed et in eo quod exaudit omnes in hoc mundo peregrinantes, et cum Jacob rogantes panem ad edendum et vestimentum quo operantur, contenti videlicet pane quotidiano, qui quotidie in oratione Dominica petitur, et vestimento quo nuditas ab Adam contracta operiatur. Haec esca, haec vestis est illa justitia, quam qui esuriunt et sitiunt, beati sunt. quoniam ipsi saturabuntur. Sic manifestatus Deus per opera potentiae ac justitiae manifestatur nihilominus per opera evidenter misericordiae, qua ipse Dominus solvit compeditos compede iniquitatis vel mortalitatis, ut nunc sint justi, posthac immortales futuri, quod est unum opus misericordiae. Sequuntur alia quinque, ut jure a nobis exigat sex opera misericordiae, qui nobis prærogat sex opera misericordiae, unum est quod solvit compeditos, ut possint ambulare in via. Deinde, ut clare videatur ipsa via, ne aberretur in devium, ipse*

VERS. 8. *Dominus illuminat cæcos.* Etsi fuerint elisi ab hoste, idem Dominus erigit elisos. Vel si sponte sua humiliati et per humilitatem confracti fuerint et elisi, per ipsum Dominum exaltantur, qui erigit elisos. Dominus etiam diligit justos jam erectos et rectos post elisionem. Ne autem perdant justitiam sibi collatam per gratuitam gratiam, ipse

VERS. 9. *Dominus custodit adrenas non habentes hic manentem civitatem, sed futuram inquirentes.*

A Et proinde quasi riduae ac pupilli auxilio indigentes. *Pupilli* sunt omnes in peregrinatione ista, quibus est genitus de absentia patris qui, cum sit ubique, tamen quasi absens cum dolore queritur a filiis desolatis, quandiu non vident ipsum facie ad faciem. Similiter riduae sunt omnes fideles animae Deo despousatae, sed per hoc desolatae, quod nondum intraverunt ad nuptias, et timent januas claudi sibi, quandiu nesciunt utrum sufficiat illis oleum. *Pupillos* et riduae tales ipse suscipiet, easque ad nuptiale convivium introducebit. *Et vias peccatorum disperdet.* Vias latas et anfractuosas ipse disperdet, quoniam a sex ipsis operibus misericordiae Dei alieni erunt, quia sex opera in divino iudicio commemoranda factae neglexerunt. Quibus et dicetur: « Ite maledicti in ignem æternum (Matth. xxv, 41). » Quo facto,

quid restat nobis exspectandum: Utique regnum pacatissimum, quia tunc destructio regno peccati et mortis.

Vers. 10. Regnabit Dominus in saecula. *Quis Dominus?* *Dens tuus, o Sion,* quia tu es regnum ejus in quo regnabit, non Babylon quam damnabit. *Regnabit, inquam, non habiturus regnandi finem; sed in generationem et generationem,* hoc est, in æternum, sine fine.

Gloria Patri Domino, qui fecit cælum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt; gloria Filio Domine, qui solvit compeditos; gloria Spiritui sancto, qui illuminat cœcos, erigit elisos, diligit justos; gloria uniti Trinitati et trinæ Unitati omnia hæc inseparabiliter operanti. Amen.

PSALMUS CXLVI.

Laudate Dominum, quoniam bonus psalmus.

TITULUS ALLELUIA (VERS. 1) monet ad laudandum. Priori psalmo propriam commonuit animam, dicens: *Lauda, anima mea, Dominum. Sed non contentus sua solius laudatione, hoc sequenti psalmo et alios ad laudandum hortatur dicens:*

Laudate Dominum, quoniam bonus psalmus. Et vere bonus psalmus, vel sicut Hieronymus vult, *quoniam bonum psalmus*, id est *bona res psalmus*; vere, inquam, *bonum vel bonus est psalmus*, utpote in quo hæc tria cooperantur, chordæ, sonus, motus digitorum. Per chordas carnis exsiccationem, per sonum virtutes cordium, per motum digitorum bonum et bene discretam operationem intelligimus. His exhibitis revera Deo nostro est jucunda *decoraque laudatio*. Cur autem laudemus, causas continuo subjungit, dicens:

Vers. 2. Aedificans Jerusalem Dominus, dispersiones Israelis congregabit. Hebraica veritas habet: *Laudate Dominum, quoniam bonus est: Canticum Dei nostri quam decorum est, pulchra laudatio.* Quod est dicere: *Laudate Dominum, primo quoniam bonus est, imo ipsa bonitas est.* Non enim bonus est accidental dono, ut bonus angelus vel bonus homo, sed essentiali bono, ita ut ei non sit aliud esse, aliud bonum esse, sed hoc est ei esse, quod bonum esse. Ergo laudate Dominum, quoniam bonus est, et ob hoc cum laudare canticum Dei decorum est et pulchra laudatio. Si quis vero non potest intueri secretam bonitatis ejus essentiam, contempletur operum ejus evidentiam, ex qua trahat laudandi materiam. Nam vere laudandus est *aedificans Jerusalem Dominus. Jerusalem civitas est angelicorum civium Deum jugiter contemplantium, cuius et homo civis erat conditus.* At ille et descendebat ab

B Jerusalem in Jericho, et incidit in latrones (*Luc. x, 30*), et sic ex parte imminuta est illa civitas, nec potuit restaurari angelica vel humana virtute, quoadusque venit ille *Samaritanus* qui, cum sit homo, est etiam Dominus omnipotens, qui *aedificans Jerusalem* se ostendit laudabilem simul et amabilem: de potentia, qua *dispersiones Israel congregavit* appropians homini semivivo, de abundantia suavitatis, qua

Vers. 3. Sunat contritos corde infundens oleum gratiae his, quorum et spiritus contribulatus, cor contritum et humiliatum (Psal. L, 19). Hoc oleum vulneribus infusum, ne pereat vel effluat, *alligat contritiones eorum*. Alligamenta sunt temporalia sacramenta, quibus interim consolationem habemus, quæ tunc detrahentur, quando erit perfecta sanitas. Moralia etiam præcepta sunt alligamenta salubria, quibus alligantur vulnera poenitentium et de suis vulneribus dolentium, utpote habentium adhuc aliquid vitale, unde valeant sentire tanquam semivivo et non penitus mortui. Nam qui a dolore poenitentiae sunt alieni, omnino mortui sunt et sanari non poterunt, neque recipiunt alligamenta, nisi prius fuerint resuscitati ab eo,

Vers. 4. Qui numerat multitudinem stellarum, verbi gratia, septem stellas septem ecclesiarum, vidensque aliquam cecidisse a charitate prima, dicat illi: « Pœnitentiam age (Act. viii, 22). » **Numerat ergo multitudinem stellarum,** corum videlicet, qui erudiunt multos ad justitiam, ac proinde quasi stellæ fulgebunt in perpetuas æternitates (*Dan. xii, 3*). **Etiam stellæ ad litteram sunt ei numerabiles**, quod tamen ideo non est mirum, qui omnia scivit antequam fierent, et cuius memoriam succedit oblivio, ut sit argumenti huius loci.

a memoria, de qua dictum est : « Memoriam abundantiæ suavitatis tue eructabunt (*Psal. cxiv*, 7). » Numerat ergo stellas, et omnibus eis nomina vocat, quia in ejus memoria scripta sunt electorum nomina. Quid plura? Sicut laudabilis est de ineffabili scientia, sic laudabilis est etiam de ineffabili magnificientia. Nam illi, qui magnificientiam gloriæ sanctitatis ejus loquuntur, dicunt in veritate :

VERS. 5. *Magnus Dominus, et magna virtus ejus, et sapientia ejus non est numerus.* Quamvis enim Deus fecerit omnia in mensura et numero et pondere, tamen ipsam mensuram et numerum et pondus, ubi Deus omnia disposuit, nemo potest metiri vel numerare vel appendere, quia incomprehensibilia sunt hæc. Nemo igitur se ad hoc extendat, ut comprehendat incomprehensibilia. Possunt hæc ut hæc per fidem apprehendi, non per intellectum comprehendendi. Unde et sponsa dicit : « Dilecte mi, apprehendam te (*Cant. viii*, 2), » non dicit : comprehendam, quia illi cum apprehendunt, qui ejus participes sunt in illa civitate, de qua dicitur alias : « Jerusalem, quæ ædificatur ut civitas, cuius participatio ejus in id ipsum (*Psal. cxxi*, 3). » Participes igitur ejus, quod est id ipsum, cives Jerusalem erunt, nec totum capient. Cum autem id ipsum non habeat partes, quis explicet, quomodo sint participes unius plures, quod ita est unum, ut nulla sit in eo diversitas vel partium vel formarum, cum sit ipsum forma simplicissima, de qua sunt omnia composita ipso permanente in simplicitate sua? Non puto illud posse comprehendendi, licet possit apprehendi nunc per fidem, posthac per manifestam visionem, sicut nunc solem visibilem per noctem sub terra esse credimus, in die autem super terram videmus eum, neque tamen splendorem ejus totum capimus, etiam cum ejus participationem vel ipsum solem vel cætera videntur. Restat igitur ut quādiū sapientiam Dei, cuius non est numerus, videre non possumus, dispositiones ejus non reprehendamus, quasi melius fieri potuerit vel possit, quam ipsa disposuit et disponit, quia, ipsa disponente, sic factum est in creatis, et sic dictum est in Scripturis, ut fieri et dici oportuit. Non corrigat æger medicamenta, quæ medicus temperat, ut et in creaturis adversa castigent, prospera consolentur, et in Scripturis obscura exerceant, manifesta pascant. Quos exerceant, et quos pascant? Mansuetos, pios, mites, non obloquentes, aut ea, quæ non intelligunt reprehendentes temere, sed in mansuetudine suscipientes insitum verbum, quod potest salvare animas eorum, sive sit obscurum sive manifestum, sive percutiat vitia ipsorum sive commendet virtutes eorum, semper in mansuetudine suscipiendum, quia

VERS. 6. *Suscipiens mansuetos Dominus tales in mansuetudine suscipit, qui verbum ejus in mansuetudine suscipiunt, et ei in nullo contradicunt.* Hu-

A milians autem peccatores et contradictores usque ad terram facit, imo permittit eos in verbis coelestibus, nonnisi terram sapere ut Judæi et Manichæi, qui per verba legis frumentum, vinum, oleum, lac et mel promittentis terrena solummodo sapiunt, et in terrenorum bonorum vocabulis non sentiunt promitti coelestia et spiritualia. Humiliantur itaque tales usque ad terram, dum non sapiunt nisi terram. Quia ergo magnum est, et solius divini munera proficeret ad intelligendum et sapiendum spiritualia intra sanctuarium Dei abscondita, non irrumpamus ipsum sanctuarium superbis et immansuetis clausum; sed mansueti humiliiter pulsantes ad ostium amici faciamus, quod sequitur :

VERS. 7. *Principite Domino in confessione.* Præcrite, vel sicut alius codex habet : *Incipite Domino in confessione* primo confitendo peccata, quibus obscuratum est cor vestrum, ne in Scripturis videat lumen verum : deinde quoque confessione laudis glorificate justitiam cuncta recte ordinantis. Taliiter enim pervenitur ad intelligentiam coelestium purgato cordis oculo ad videndum Deum, sicut scriptum est : « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (*Matth. v*, 8). » Ne autem confessio vestra sit inanis, et non sit jucunda decoraque laudatio deprompta ore solo. *psallite Deo nostro in cithara*, ut post confessionem sequantur opera bona tam in spirituali exercitio, ut est laborare in verbo Dei discendo, docendo, scribendo, legendo et quomodounque seminando atque a volucribus et aliis cladibus custodiendo quod est psalterium jucundum, quam in corporali exercitio, quale intelligitur in opere manuum vel in ministerio Marthæ aut certe in carnis per abstinentiam castigatione, quod est *cithara*, de qua dicitur « psalterium jucundum cum cithara (*Psal. lxxx*, 3). » *Psallite itaque Deo nostro in cithara*, cui dico :

VERS. 8. *Qui operit cælum nubibus, et parat terram pluviam.* Qui contegit sensum coelestem in Scripturis per sacramenta et figuræ, ut incitet ad petendum, quærendum, pulsandum ad ostium amici; fidibus autem fideliter petentibus et dicentibus : « Rorate, cœli, desuper, et nubes pluant justum (*Isa. xlvi*, 8), » qui cælum nubibus vel ad litteram vel mystice operuit, qui figuris et sacramentis contegit Scripturam, ipse de ipsis nubibus parat pluviam per doctorum et expositorum industrias, quibus dilucidantibus obscura Scripturarum complauntur corda hominum, ut faciant fructum centesimum, sexagesimum, tricesimum. Nec mirum, si per hanc pluviam facit fructificare campos et valles, mansuetos et humiles, qui etiam producit in montibus fenum et herbam servitutis hominum, dum sublimes in sæculo facit fructuosos in eleemosynis erga spirituales Deo servientes.

Super hunc locum dicit beatus Gregorius in Job (76) : *Quid hoc loco per herbam, nisi sustenta-*

tio prædicantium demonstratur, cum dicitur : Qui producit in montibus fenum, et herbam servitum hominum ? In montibus quippe fenum, et fenum servitum hominum herba producitur, cum sublimes hujus saeculi ad communionem fidei vocati sanctis prædicatoribus in hujus vitæ itinero spiritualiter servientibus transitoria alimenta largiuntur.

Vers. 9. Qui dat jumentis escam ipsorum, et pullis corvorum invocantibus eum (77). Jumenta escam accipiunt, aum sacrae Scripturæ pabulo mentes dum bruta satiantur. Pullis corvorum, filiis scilicet gentium esca datur, cum eorum desiderium nostra conversatione reficitur. Iste corvus esca fuit, dum ipsum Ecclesia quereret. Sed nunc ipse escam accipit, quia ipse ad conversionem alios exquirit : cuius videlicet pulli, id est prædicatores ex eo editi non in se præsumunt, sed in viribus Redemptoris sui. Unde bene dicitur : Et pullis corvorum invocantibus eum. Nihil enim sua virtute posse se sciunt, et quamvis animarum lucra piis votis eskriant, ab illo tamen, qui cuncta operatur, haec fieri exoptant. Vera enim fide comprehendunt, quia neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum dat Deus (I Cor. iii, 7).

Dicunt physici pullos corvorum non pasci a corvis antequam nigrescant, sed rore coeli desuper veniente feruntur pasci, et beneficio aetatis ignorant paternas escas, id est foetores cadaverum : sic filii paganorum innocentes. Et vere patres nostri fuerunt corvi sive in paganismo carnalibus desideriis foetidis, sive in judaismo carnalibus observantiis item foetidis et in comparatione spiritualium sacrificiorum stercore assimilatis insidentes atque inde pastum quærentes. At nos ipsorum filii tanquam pulli corvorum talia spernimus, et gratia sancti Spiritus tanquam rore coeli cupientes pasci eumdem Spiritum jugiter invocamus, cui et sedem paramus in nobis per humilitatem et mansuetudinem scientes, ut supradictum est, quod suspiciens mansuetos Dominus detestatur superbos et immanuetos, quia

Vers. 10. Non in fortitudine equi voluntatem habebit, neque in tibiis viri beneplacitum erit ei. Per equum, cuius cervix alta indicat superbiam, notantur protervi et elati, qui Deo sunt odibiles. Per ti-

A bias viri notatur lubricus incessus hominis protervi, qui notatur nomine viri, quia cum vir dicatur a virtute, qui se viros et fortes aestimant, in semetipsis confidentes Deum non invocant, sicut nos pulli corvorum fragiles et timorati Deum invocamus, scientes, quod beneplacitum est Domino super timentes eum, et in eis, qui sperant super misericordia ejus.

Pro eo quod nos habemus : In tibiis viri, alia translatio habet : In tabernaculis viri, quæ multum differunt ab illo tabernaculo, de quo dicitur : « Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitat cum eis (Apoc. xxi, 3). » Sunt enim tabernacula viri Antichristi conventicula, qui cum sit vir iniquus et linguosus, non dirigetur in terra. De cujus tabernaculis ego David, ego pœnitens ut David, ego parvulus ut David cupiens elongari « elegi abjectus esse in domo Dei mei magis quam habitare in tabernaculis peccatorum (Psal. lxxxiii, 41). » A talibus ego despctus et abjectus desidero permanere in tabernaculis justorum Deum timendum et in Deo sperantium, quia

Vers. 11. Beneplacitum est Domino super timentes eum, et in eis qui sperant super misericordia ejus. Bene jungitur spes timori tanquam superior mola inferiori, quia neutrum prodest absque altero. Unde in his, qui timent et sperant, beneplacitum est Domino. Judas pœnitens timuit, sed non speravit in misericordiam, unde abiens laqueo se suspendit. Ergo qui timet Deum justum ultorem, spe misericordiae Dei confortatus fugiat ad ipsum pium induitorem. Ab ipso ad ipsum confugiat, ab ipso irato ad ipsum placatum. Qui licet sit iratus propter peccatum, tamen se timet et in se sperantibus est placatus per sacrificium sibi oblatum in cruce Domini nostri Jesu Christi, cui honor, virtus, victoria in omnia et per omnia sæcula sæculorum.

Gloria Putri, qui est magnus Dominus. Gloria Filio, qui est magna virtus ejus et sapientia, cuius non est numerus. Gloria Spiritui sancto, qui est misericordia ejus, qua concluditur hic psalmus, cum dicitur : Beneplacitum est Domino super timentes eum et in eis qui sperant super misericordia ejus.

PSALMUS CXLVII.

Lauda, Jerusalem, Dominum : lauda Deum tuum, D Ex illa Israels congregazione, ex illorum contritorum salvatione, ex illarum stellarum vocatione vel numeratione, de qua præcedenti psalmo est actum, una civitas sit Jerusalem colesitis, quam et

consequenter psalmo isto ad laudandum invitata David dicens : Lauda Jerusalem. Titulus est :

ALLELUIA, vel PSALMUS AGGÆI ET ZACHARIE.

Isti duo prophetæ licet in captivitate et peregrinatione anxiati, spe tamen gaudentes et in tribula-

tione patientes reparationem Jerusalem propheta- A verunt, quæ, sicut Jeremias prædixerat, post se- ptiaginta annos facta est, in figura coelestis Jeru- salem, quæ post volubilitatem temporis hujus, quod septem diebus agitur, est perficienda. Quod sanctus David prævidens, quanvis adhuc in captivitate pe- regrinus inter cives Babyloniæ detentus, cor sursum levans applaudit illi civitati, quæ sursu est Jeru- salem libera, quæ est mater nostra, cui et nos ap- plaudamus dicendo assidue :

VERS. 12. *Lauda Jerusalem Dominum. O Jerusa- lem* jam videns pacem, o Sion, quæ jam, quod spe- raveras, contemplaris. *Lauda Dominum,* qui te po- tenter ædificavit. *Lauda Deum tuum,* qui te ad vi- sionem suæ divinæ claritatis perduxit. *Lauda* secura transactis laboribus et angustiis, universis hosti- b^Bis tuis omnibus exclusis, qui ulterius non pote- rient irrumpere vel irrepere in te ;

VERS. 13. *Quoniam seras portarum tuarum,* quas ante sæcula præordinavit, jam confortavit. Fatuis virginibus exclusis clausa est janua, et ab oculis eorum, » qui sunt intus « abstersit Deus omnem lacrymam, et mors ultra non erit, neque luctus, ne- que clamor, quoniam priora transierunt (*Apoc. xxii, 4*). » Non exit amicus, non intrat alienus. Ideo se- cure *lauda*, o superna civitas ex vivis lapidibus constructa, nemo te ulterius turbabit, non exit do- mesticus, non intrat hostis. Nemo exit, unde do- leas ; nemo intrat, quem timeas, ut nullo scandalo perturbentur deliciae benedictionum, quibus condi- tor tuus *benedixit filiis suis in te* quiescentibus, nec forinseca mala sentientibus, ut nos adhuc sentimus, quia manentes in corpore peregrinamur a te, licet corda sursum levantes mente ac spiritu conve- mur in te, ut ille civis tuus, qui dixit : « Nostra autem conversatio in cœlis est (*Philipp. iii, 20*). » Qui hoc vere ac sincere dicunt, jam spe salvi facti sunt, nondum re, quia fruuntur *filiū tui*, qui sunt in te, quia quidquid est interius, visione pacis frui- tur : extra est gehenna, extra est Babylonia ci- vibus tuis inimica. De cuius infestatione te securam fecit.

VERS. 14. *Qui posuit fines tuos pacem.* Et ne pace, quam habes a malis, ulla sit egestas aut de- fectio in bonis : *Adipe frumenti satiat te ipse*, qui factus est granum frumenti propter te, ne in labo- ribus desiceres, refocillandam et in pace satiandam, non quomodounque, sed *adipe frumenti*, ut qui nunc aluntur in peregrinatione quasi cortice panis vivi, sacramentis visibilibus oblecti, ad visionem pacis introducti ejusdem panis *adipe ac pinguedine* sa- tentur. Quam satietatem concupiscens dico ego David : « Sicut adipe et pinguedine repleatur anima mea (*Psal. lxii, 6*). » Beati ergo qui nunc esuriant et sitiunt panem vivum, qui de cœlo descendit, quoniam ipsi saturabuntur, quando hujus panis *adipe* replebuntur. Ista satietas erit in patria sabba- tizantibus. Hic vero peregrinantibus quis erit con- solator et pastor, ne deficiant in via ? Si enim di-

mittentur jejuni sine viatica refectione, deficient in via. Quidam enim ex eis de longe venerunt, usque adeo de longe, ut quidam ex eis nivi nimium frigi- dae comparentur, maxime illis diebus, in quibus abundante iniquitate refrigescet charitas multorum; quidam vero nebulae pro caligine peccati oculos mentis præpediente assimilantur. Et quidam nimis indurati ad malum suæ mentis propositum, licet clari per ingenium naturali subtilitate lucidum, comparantur crystallo. Ad hujusmodi peccatores frigidos, nebulosos, duros, in civitatem Jerusalem colligendos, et a sua malitia convertendos quis artifex, quis operarius erit idoneus ? Ille certo,

VERS. 15. *Qui emittit eloquium suum terræ,* de quo alias dicitur : « Misit verbum suum, et sanavit eos (*Psal. cvi, 20*). » Hoc *eloquium*, hoc verbum caro factum *terræ*, id est Ecclesiæ missum quasi manna, imo revera manna, panis angelorum, in bujus peregrinationis deserto resicit peregrinantes ad illam reprobationis *terram* festinantes, in qua satientur *adipe frumenti*, non ulterius egentes exte-riori crusta visibilium sacramentorum panis vivi, de quo et nunc resiciuntur et in futuro satiabantur, completis omnibus mirabilibus operibus, propter quæ consummanda missum est in *terram* hoc *elo- quium*, hoc Verbum incarnatum, hic sermo eges- sus de ore paternæ, ita ut a summo cœlo esset egressio ejus, et occursum ejus usque ad summum ejus. Ad occursum istum cito consummandum, ita ut et nos occurramus in virum perfectum in mensu- ram ætatis plenitudinis Christi, *velociter currit ser- mo* iste, cuius in odore nobis quoque currendum est non tam gressibus pedum, quam processibus virtutum in anteriora tendentium, oblitis, quæ re- tro sunt. Currit ille tanquam gigas, cuius cursui ni- hil obsistere potest. Currat etiam post illum sponsa, quæ si se nivali frigore vel nebulosa caligine præ- pediri sentit, precurrenti *velociter* sponso dicat as- sidue in orationibus et gemitibus inenarrabilibus : « Trahe me post te, curremus in odorem unguen- torum tuorum (*Cant. 1, 3*). » Sic orantes, ne fuga nostra fiat in hieme vel in nebula, ille nos ex- audiatur.

VERS. 16. *Qui dat nivem sicut lanam, nobulam sic- ut cinerem spargit,* ad litteram faciendo, ut *vix* molliter et quasi carpit in modum *lanæ* cadat, et *nebula* quasi *cini*s in latum *sparsus* impletat cam- pos, valles et operiat montes, quæ sunt magna Dei opera nulli præter ipsum possibilia. Sed alia per hæc significantur longe his majora et mirabilia. *Dat* quippe *nivem sicut lanam*, cum de frigidis ac pessimis hominibus facit sibi materiam ad vestem illam texendam, quæ significata est, ubi Christo in monte transfigurato « vestimenta ejus candida » erant « sicut nix (*Matth. xvii, 2*). » In illis quippe vestimentis Ecclesia figurata est, quæ, cum Chri- stus apparuerit in gloria sua, tunc et ipsa pariter apparebit cum ipso in gloria. Ille itaque *dat nivem sicut lanam*, qui de impiis pios faciens adauget san-

etam Ecclesiam, tunicam suam inconsutilem, de- A super contextam per totum fide per dilectionem operante, quæ nimurum fides est illa mulier fortis, cuius in hoc apparet industria, et quod quasivit lanam et linum et operata est consilio manuum suarum (*Prov. xxxi, 13*), » viro suo Deo totius operis consilium et auxilium dante, qui et *nebulam sicut cinerem spargit*, dum per caliginem peccati obscuratos facit vere humiles et pœnitentes, quales per *cinerem* significantur dicente sancto Job: « Ago pœnitentiam in favilla et cinere (*Job xlII, 6*). » Abraham quoque loquens cum Deo magnæ sibi humiliatis conscientia dixit: « Loquar cum Domino meo, cum sim ciniis et pulvis (*Gen. xviii, 27*). » Tales de *nebulâ* Deus facit, cum de superbis humiles facit, quia superbis oculos mentis excusat, quos humiliatis et pœnitentiae collyrium illuminat. Unde in Apocalypsi (cap. iii, 18) cuidam per superbiam cæcato consultitur, ut inungat oculos suos collyrio pœnitentiae, quæ, ut dictum est, notatur in *cinere*. Hunc *cinerem* Deus non solum facit ut sit, sed etiam *spargit*, ut aliis prospicit, cum vere humiles ac pœnitentes in exemplum proponit multis tali exemplo convertendis. Sic latro pœnitens, Petrus lacrymans, Maria plorans, aliique humiliter pœnitentes late sparsi ad multorum notitiam provocant multos ad pœnitentiam in *cinere*, hoc est, in humilitate agendum. Unde cum pœnitentia universalis et quadragesimalis imponitur, ad impositionem *cineris* dicitur: Memento homo, « quia pulvis es, et in pulvrem reverteris (*Gen. iii, 19*). » Nomine pulveris aut *cineris* exprimente humilem pœnitentiam, qua nondum consummata pendent vela in Ecclesia prospectus oculorum prædientia, donec acta pœnitentia per Christi passionem, velo templi sciso deponantur etiam vela nostra etiam in Ecclesia manufacta, significante aliam Ecclesiam non manufactam, de vivis lapidibus constructam, cuius altare ac sacerdos Christus est,

*Cujus faber auctor lucis,
Cujus porta signum crucis
Cujus muri lapis virus,
Cujus custos Rex festivus.*

VERS. 17. Qui mittit *crystallum suum sicut buccellas*, vel sicut habent quidam codices: *Mittit crystallum suum sicut frusta panis*. *Buccellas* autem aut *frusta panis* de *crystallo* fieri ad litteram quis assertat, cum hoc rerum natura prohibeat? Non ergo hic stare potest literalis intellectus ut in prioribus miraculis usitatis et quasi naturalibus, cum et nix desursum cadens quasi lana spargatur, et nebula item spargatur ad litteram grandi opificis miraculo, et hoc idem longe magnificentius fiat sensu mystico, ut ex parte ostensum est. Porro ut de *crystallo* panis fiat, omnino est insolitum ad litteram. Sed mystice id fieri constat per illum, qui *crystallum suum*, vel sicut grammatici volunt, *suam*, facit mol-

A lescere, dum corda indurata per malitiæ frigus calore sui amoris facit mollia et sapida ut frusta panis. Omnes enim fideles unum corpus, unus panis sunt, singuli autem sunt frusta seu *buccellæ panis*. Est autem *crystallum* quædam species lapidis in modum candidi et perspicui vitri, et dicitur nix glacie durata per multos annos diurno frigore, ut resolvi non possit quandiu aqua nivalis in glaciem versa duritiam lapidis induit, ut sit *crystallum* sive *crystallus* (utrumque enim dicitur) nullo humano ingenio effici potest, ut in aquam, de qua esse habet, resolvatur. Sed posse hoc facere Deum nullatenus dubitandum est. Similiter quidam naturaliter molles, per malitiæ sic indurantur, ut siant obstinati et ita pertinaces in malo, ut nulla humana industria valent a malo ad bonum converti. Sed quod impossibile est apud homines, possibile est apud Deum, qui mittit *crystallum suum sicut buccellas aut frusta panis* temperando frigus hiemale, quod nisi ipse temperet, ante faciem frigoris ejus quis sustinebit? *Frigoris ejus* dico, non quod facit, sed quod sinit fieri peccatis hominum exigentibus, ut flante aquiloni indurescant aquæ multæ, quæ sunt populi multi, per malitiæ congelati, nec tamen desperandi (*Apoc. xvii, 15*), quia, cum Dominus voluerit,

VERS. 18. *Emittet verbum suum et liquefaciet ea*, quæ per aquilonem sunt congelata sive in nivem facile solubilem, sive in glaciem difficile solubilem, sive in *crystallum* nulli humano ingenio solubilem, sed soli Deo, qui emittit eloquium suum præcipiens aquiloni, ut surgat et abscedat, atque austro, ut veniat. Quo flante liquefaciet ea, scilicet glaciem, nivem, nebulam, *crystallum*; quia *flavit spiritus ejus*, auster videlicet ventus calidus e regione solis veniens, quem mittet Pater in nomine Filii solis æterni, et fluent aquæ, ut inde bibant alii, unde prius nemo potuit refici.

Super hunc locum dicit beatus Gregorius in Job (78): *Per aquas fluentes populum ad se currentem Dominus signat*. Aquæ namque de gelu currunt, quia plerique ex duris persecutoribus magni prædictores fiunt. Gelu in aquam liquitur, cum torpor interni frigoris ad irrigationem vertitur prædicationis. An Paulus gelu non erat, qui acceptis epistolis Damascum pergens in corde fidelium quasi in terra Dei jacta verbi semina, ne ad perfectionem operum surgerent, restrin gere quærebat? Sed gelu hoc in aquam rediit, quia quos persequendo prius premere studuit, hos postmodum fluentis sancte exhortationis infudit, ut tanto uberior electorum messis exsureret, quanto hunc imber Dei etiam ab ore persequentis irrigaret.

Hæc dicente sancto Gregorio, nos illa consona sentiendo dicimus, quod Paulus *crystallus* fuit, durus et nitidus, in lege peritus; hoc autem Deus solvit. Sed nisi solvat, ante faciem frigoris ejus quis sustinebit, vel quis subsistet? Frigus est ejus, quod deserit, non vocat, non illustrat. Et quis solvet? Nul-

lus. « Quis me liberabit de corpore mortis hujus? » A Frigesco, nullus solvit, nisi *gratia Dei*, qui *emittit verbum suum*: Veniente verbo nec frigus nivale nec obscuritas nebulæ, nec durtia crystalli desperet. Salubriter liqueflunt, et fluenta beneficij spiritalis profundunt aliis, non sua virtute, sed illius munere.

VERS. 19. Qui *annuntiat* etiam per tales ministros *verbum suum Jacob*, quique per semetipsum in carne apparens *annuntiavit verbum suum*, de quo ipse dixit: « Et sermonem quem audistis, non est meus, sed ejus, qui misit me, Patris (*Joan. xiv, 24*). » *Annuntiat* ergo *verbum suum Jacob*, juniori populo, Esau fratre seniore foris occupato, Judaico videlicet populo et quolibet carnali, venationibus rerum temporalium dedito. Huius *Jacob* simplici cum Rebecca, id est cum patientia in tabernaculis quiescenti *annuntiat justias et judicia sua*, videlicet quod justo iudicio Esau, id est quisque carnalis temporalium venator, sive *Judeus* sive gentilis reprobatur, et *Jacob simplex* benedicitur.

VERS. 20. Non fecit taliter omni nationi, qualiter fecit Israeli undecunque carnaliter genito, sed æternaliter dilecto, sicut ex persona ipsius Dei dictum est: « Jacob dilexi, Esau autem odio habui (*Malach. i, 2, 3*). » Nomine *Jacob*, qui et Israel, significantur omnes electi et Deo, antequam nascerentur, dilecti, quibus antequam essent, et antequam quidquam boni vel mali facerent, bene fecit Deus eos ad salutem prædestinando. Non fecit taliter omni nationi, et *judicia sua non manifestarit eis*, videlicet, quare hunc elegerit potius quam hunc, cum neque ille neque iste gratiam prævenientem proineruerit vel demeruerit, sicut in duobus geminis Esau et Jacob ostendit populus, qui et admirans hæc judicia sibi annuntiata, licet non plene manifestata, exclamat: « O Altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus! » (*Rom. xi, 33*.)

Gloria Patri emittenti Verbum suum. Gloria Filio Ipsi Verbo. Gloria Spiritui sancto, quo flante fluent aquæ. Amen.

Ut jam superius designavimus, novissimi septem psalmi texuntur in laude Dei, quorum jam quatuor præmisimus, quibus adhuc tres adnectendi sunt, qui sub una *gloria* solent pronuntiari ad ostendendam gloriam summæ Trinitatis. In quatuor autem præcedentibus decentissimus ordo eluet. In primo

A de præceptis divini præconii, in secundo de perversitate mundi fugienda, in tertio de congregazione Ecclesiæ. In quarto collectæ in unam civitatem laudes imperat Spiritus loquens in his psalmis. Illius civitatis choro, de mundi partibus aggregato, tria exultatione subnectit gaudendum esse, ut in hoc opere gratia Trinitatis eluceat, quam trium psalmorum subsequentium continua jubilatio insinuat. Post omnes enim psalmos de diversis materiis præmissos tandem quasi choris ad laudandum constitutis intonante multitudine incipitur laus universalis cum jubilantibus voce sua creaturis universis, continuusque concentus absque intermissione, sine intersticio, clamorem extendit tribus, qui supersunt psalmis.

B Primo Spiritus sanctus, qui est charitas, dicit in titulo *Alleluia*. Mox quasi titulum exponendo dicit: *Laudate Dominum de cœlis, laudate eum in excelsis*. Laudat cœlestium chorus, laudant omnes angeli, laudant omnes virtutes, laudant omnia cœlestia visibilia seu invisibilia. Quare? Quia ipse dixit et facta sunt, ipse mandavit et creata sunt (*Psal. cxlviii, 5*). Deinde laudat terra et omnia terrestria, quia visitavit, quam creaverat, terram et fecit ut esset confessio ejus non solum super cœlum, sed et super terram. Ergo materia laudum hujus psalmi est, quod cuncta creavit, et genus humanum redemit. Sequenti psalmo itidem Spiritus sanctus dicit *Alleluia. Cantate Domino canticum novum, laus ejus in Ecclesia sanctorum*. Quare? Quia beneplacitum est, inquit, *Domino in populo suo*, quia *exultabunt sancti in gloria*, quia *exultationes Dei in gutture eorum*, quia *gladii anticipes in manibus eorum ad faciendam vindictam in nationibus*, ut faciant in eis *judicium conscriptum*. Ergo materia cantici vel laudis in hoc psalmo inde est, quod sæculum judicabit, et sanctos suos in iudicio glorificabit. Psalmo ultimo itidem dicit Spiritus charitatis *Alleluia, Laudate Dominum in sanctis ejus, laudate eum in firmamento virtutis ejus*. Laudate, dicit, et nullam causam, cur laudent, subjungit aut interponit, sicque concludit ad ultimum: *Omnis spiritus laudet Dominum*. Ergo materia laudum in hoc psalmo illa est futuri sæculi beatitudo ineffabilis vel qualis non potest dici, non potest ætimari, quam oculus non vidit, quam auris non audivit, quæ in cor hominis non ascendit.

PSALMUS CXLVIII.

Laudate Dominum de cœlis.

Quidam codices habent in titulo: **PSALMUS AGG. ET ZACHARIE. ALLELUIA.** (VERS. 1) Qui titulus in præcedenti psalmo expositus non indiget iterata

expositione. Adjicienda tamen est admonitio, ut memores inter cives Babylonis civium supernorum, Deum jugiter laudantium, contempta Babylone sursum corda levenerint, et angelis Deum laudantibus

consociemur voto corum laudibus congratulando et consentiendo. Sic enim sicut, ut eorum laudes nobis reputentur in tale meritum, cui debetur aeternum præmium : sicut e contrario, qui diabolo et angelis ejus aliisque male facientibus consentiunt, ipsi consentientes una cum facientibus peribunt, nisi pœnitentiam egerint. Scimus autem, quia vos angeli cœlestes etiam nemine admonente jugiter laudatis Dominum ; sed ut nos infirmi terrena inhabitacione gravati, atque in Babylone captivati efficiamur consortes vestræ jubilationis, qua gloria canitur in exercitio Deo, vobis laudantibus applaudentes dicimus : *Laudate Dominum de cælis, laudate eum in exercitio.*

VERS. 2. *Laudate eum, omnes angeli ejus,* qui ejus consilia vel judicia intus auditæ foras nuntiat. **B** *Laudate eum, omnes virtutes ejus,* per quas miracula solent fieri, vel quia *virtutes* generaliter possunt nominari omnes illi spiritus cœlestes, ex quibus millia millium ministrant Deo, foras missi ac proinde *angeli*, hoc est, nuntii sunt nominati, et decies millies centena millia, qui assistunt ei summa requie cum ipso fruentes, vos *omnes virtutes cœlestes*, qualitercumque distinctæ in ordinibus et ministeriis vestris, *Laudate Dominum*, ad cuius laudem non solum cœlestia, sed etiam terrestria, non solum sensibilia, sed etiam insensibilia sunt invitanda, que licet per se non habeant vocem laudis, tamen considerata pariunt laudem in cordibus ea considerantium, et hominum. Atque ideo pro suo modo Creatorem suum laudent, quem laudabilem suæ ordinationis pulchritudine ostendunt, per quod se intuentes ad laudem sui Creatoris et ordinatoris ascendunt. Et sic omnia creata cooperantur in laudem sui Creatoris, quanquam sola rationalis creatura sensum et affectum laudandi habere valeat. Sicut enim in illo musico instrumento, quod psalterium dicitur, solæ chordæ sonant, sed lignea materia, cui chordæ sunt innexæ, ad idem cooperatur : sic in tota universitate rerum solummodo boni homines et *angeli* ex affectu laudant Creatorem, cœtris creaturis in idipsum cooperantibus, et sui consideratione Creatorem demonstrantibus laudabilem, primo ex potentia, qua de nihilo cuncta creavit, deinde a sapientia, qua dispōnens omnia et attinens a fine usque ad finem, ab archangelo usque ad verniculum, et a primordiali causa usque ad finalē nihil relinquit in regno suo inordinatum sive bonum sive malum. Postremo laudabilis ostenditur ex illa bonitate, qua facit omnia cooperari in bonum his, qui secundum propositum vocati sunt sancti.

Hæc potentia, sapientia, bonitas aeterna Trinitas est in unitate et unitas in Trinitate, in semetipsa invisibilis et abscondita, sed in creaturis potenter, sapienter et utiliter ordinatis conspicua quasi per speculum et in enigmate. Verbi gratia : In sole isto visibili essentialiter, non accidentaliter splendido et calido agnoscitur Deus Pater aeternus, cui est Fi-

A lius consubstantialis tanquam splendor, imo vero splendor coæternus, et de utroque procedens amborum Spiritus calor aeternus. In cuius Trinitatis laude hymnizat Ecclesia tanquam luna soli supposita, et singuli fideles tanquam stellæ in hunc modum :

*Splendor paternæ glorie,
De luce lucem proferens,
Lux lucis et fons luminis,
Dies dierum illuminans,
Verusque sol illabere
Micans nitore perpeti,
Jubarque sancti Spiritus
Infunde nostris sensibus.*

Ad hujusmodi laudes nos ad laudandam pigros intuitu vestræ plenitudinis excitando *laudate Dominum* cuncta cœlestia corpora.

VERS. 3. *Laudate eum, sol et luna, laudate eum, omnes stellæ et lumen firmamenti* sive nubium in die caudentium, sive omnium undecunque et quartalitercumque lucentium.

VERS. 4. *Laudent eum, cœli cœlorum*, quia plures cœli sunt, cum et aer iste vicinus terræ vocetur cœlum, in quo natant et volant volucres cœli, et alii superiores cœli circuli planetarum distincti, quorum supremi recte dicuntur cœli cœlorum. *Et aquæ, quæ super cœlos sunt,*

VERS. 5. *Laudent nomen Domini*, per cuius dominium agitur, ut aquæ superiores ab inferioribus distinguantur mediante firmamento, sicut dictum et scriptum est : « Fiat firmamentum in medio aquarum, et dividant aquas ab aquis (Gen. 1, 6). » Omnia ista laudent Dominum laudabilem ostendendo Dominum ipsum, quia ipse dixit, et facta sunt, ipso dicente per verbum ejus omnia formata sunt in suis naturalibus formis. *Ipse mandarit, et creata sunt* in suis materiis non Deo coæternis, ut quidam philosophorum putabant, sed ex nihilo, et omnino ex non esse accipientibus esse materiale substantis formis naturalibus et accidentalibus, quibus formis alternantibus, licet varientur ipsa creata, tamen

VERS. 6. *Statuit ea*, quia licet cœlum et terra transcant, ut fiat cœlum novum et nova terra ; tamen permanet eorum natura, etiam prætereunte figura, quia qui ea de nihilo creavit, ipse quoque, ne redigantur in nihilum, *statuit ea in sæculum et in sæculum sæculi*, ne unquam penitus pereant, sed permaneant, quædam meliorata et innovata in novo cœlo et in nova terra tanquam in regali aula, quædam de aula Dei segregata et in carcere detrusa taliterque illic ordinata, ut etiam ex tali ordinatione debeantur laudes Creatori et ordinatori, qui creaturæ a se conditæ præceptum posuit, et non præterebit, quod in revolutione firmamenti et solis ac lunæ aliorumque siderum permaxime apparet, quibus præceptum posuit, ut sint in signa et menses et tempora et annos, et nihil horum præterebit sibi statutum cursum. Nam etsi sol stetit, jubente Josue (cap. x, 13), qui et reversus est Isaia (cap. xxxviii, 8) orante

per decem lineas, hoc ipsum fuit constitutum, ut esset in signum rerum futurarum, videlicet majoris Jesu præceptoris, cui non tantum sol, sed et omnia creata obeditura essent, et majoris Isaiae, qui potens esset non solummodo mortalem vitam prolongare, sed et vitam æternam donare, de quo sicut dicitur : « Ecce plus quam Salomon vel Jonas hic (*Math. xii, 41, 42*) ; » ita possumus dicere in veritate : Plus quam Josue, vel Isaiae hic. Enumeratis cœlestibus, quibus est motus ordinatissimus, nunc terrestria commemorantur, ut sunt

VERS. 7, 8. Dracones et abyssi, etc. Sunt autem abyssi profunditates aquarum, præcipue maria omnia quæ, licet littoribus cincta sint, videntur tamen pluribus in locis fundo carere, quod notatur nomine abyssi. Aer quoque nubilosus ad abyssum pertinet, ubi nubes, venti, tempestates, pluviae, coruscationes, tonitrua, grando, nix, et quidquid de humido et caliginoso aere vult Deus fieri super terras, totum terræ nomine appellavit, quia nimis mutabile est. Hæc autem omnia, etsi mutabilia et turbata, habent tamen locum et ordinem suum, et pro modo suo implet decorem universitatis, et sic laudant Deum. Ipsam ergo, id est nos eorum consideratione hortatur laudare. Quæ faciunt verbum ejus, quia visum fuit quibusdam, quod Deus superiora regeret, sed hæc inferiora despiceret et casibus regerentur. Sed et hoc agit Deus, et in his minimis laudatur, et *Alleluia* cantatur. In eo quod *ignis* jungitur *grandini*, constat illum *ignem* hic intelligi, qui excutitur de nubibus grandinibus et fulgurantibus. Similiter cum *glacies* jungitur *spiritui procellarum*, qui *Spiritus* intelligitur ventus movens *procellas*, recte *glacies* intelliguntur lapides grandinibus, qui non aliud sunt, quam *nix* vel *aquaæ* in aere congelatae per gelidum spiritum vel ventum *procellarum*. Quæ omnia faciunt verbum ejus, ita ut nihil per ea fiat motu fortuito, sed omnia faciant ex nutu verbi Dei cœlitus ordinato. Descriptis ex parte, quæ in aere versantur, ut *dracones*, qui versantur in aquis, et prodeentes de speluncis feruntur in aera, quibus non sunt majora corpora super terram voluntia, unde et ab eis cœpta est laudatio *de terra*; veniamus ad montes et colles, aliaque omnino terrestria, et dicamus cum Psalmista :

VERS. 9. Montes, et omnes colles, ligna fructifera, sicut malus, pirus, ficus; et non fructifera, sicut abies, cypressus, et *omnes cedri* quæ, licet fructum non afferant, attamen *tigna cedrina*, cypressina et

A abiegnæ sunt in ædificiis utilia, et laudem Dei excitantia, verbi gratia, cum dixit Sponsa Sponso suo immortalis : « Tigna domorum nostrarum cedrina, laquearia nostra cypressina (*Cant. i, 16*), » *laudent nomen Domini*.

VERS. 10. Bestiæ indomitæ, ut sunt ursi, lupi, leones, tigrides, et *universa pecora*, ut sunt *boves*, oves, aliaque animalia domita : *serpentes*, per terram sine pedibus repentes, et omnia reptilia non pedibus ambulantia, sed costis aut squammis in anteriora nitentia, et *volucres pennatae laudent nomen Domini*. Post corpora cœlestia luminarium solis, lunæ, stellarum et corpora omnino terrestria, ut sunt *bestiæ, pecora et serpentia* veniamus ad homines omnibus his præcellentes, quia non homo propter hæc, sed hæc omnia propter hominem creatæ sunt. Et ideo in his, et præ his omnibus homines debent laudare nomen Domini. Ad quod ego David invito eos, dicens :

VERS. 11, 12. Reges terræ et omnes populi, principes et omnes judices terræ, juvenes et virgines de omni sexu et ætate, senes cum junioribus laudent nomen Domini, qui dignus est laude, habente matrarium a sua magnificencia et potentia.

VERS. 13. Quia exaltatum est nomen ejus solius. Angelus apostaticus voluit in cœlo similis esse Altissimo, qui peccati hominem, filium perditionis ingressus extollendo se supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur, voluit haberi altior Altissimum. Sed angelo in cœlis, et Antichristo in terris confutatio exaltatum est nomen ejus solius, qui solus sanctus, solus est Dominus, solus Altissimus, Jesus Christus cum sancto Spiritu in gloria Dei Patris, cui quia omne genu flectitur cœlestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confitetur, vere dicitur :

VERS. 14. Confessio ejus super cœlum et terram, dum « pleni sunt cœli et terra gloria ejus (*Isa. vi, 3*). » *Et exaltabit cornu populi sui*, quia omnia « cornua peccatorum » confringentur, « et exaltabuntur cornua justi (*Psal. LXXIV, 11*). » *Hymnus*, id est laus Dei cum cantico erit in perpetuum omibus sanctis ejus, filiis Israel. Atque ut evidentius intelligatur, quos dicam sanctos et filios Israel, dico manifeste populo appropinquanti sibi, quomodo ei appropinquavit Jacob, qui et Israel, cum eo luctans precibus et fletibus, donec surgente aurora obtinuit benedictionem (*Gen. xxxii, 26 et seqq.*).

PSALMUS CXLIX.

Cantate Domino, etc.

Titulus Alleluia (*Vers. 1*) patet. Sicut prior psalmus bipartitus in priori parte cœlestia invitavit ad laudem Dei, in secunda vero terrestria item

commonuit laudare Deum : sic et iste sequens bipartitus est. Materia vero ejus est laus Dei exaltantis populum suum.

In prima parte agit de benignitate, quam confert

stus Deus, faciens, ut Israel. In secunda de gaudio et potestate ipsorum quam super impios exercebunt a*l* faciendam vindictam super illorum nequitiam. Et notandum quod, cum in precedentem psalmo fuerit magna materia laudis potentia creantis omnia celestia et terrestria, major laudis materia in isto psalmo est clementia exaltantis, mansuetos in salutem, et eosdem confirmantis ad faciendam vindictam in nationibus, juxta quod scriptum est : « Judicabunt nationes, et dominabuntur populis (Sap. iii, 8). » Istam potentiam et istam clementiam considerantes, o vos omnes fideles,

Cantate Domino canticum novum de Novo Testamento informati, ut in novitate vitæ ambuletis, et de mysterio redemptionis Redemptorem vestrum laudetis *novo cantico*, novo conversandi modo, veteri fermento expurgato, veteris hominis imagine deposita, et novis hominis conformitate inducta. Sic lauda te Deum non ubique, non in schismate, vel hæresi manifesta, non in conventiculis perversorum dogmatum vel perniciosarum consuetudinum, sed in *Ecclesia sanctorum*, quia *laus in Ecclesia sanctorum* solummodo est acceptabilis, non in synagoga Satanae, non in congregatione Choræ, Dathan et Abiron, qui eriguntur contra verum Aaron, contra verum et sanctum sacerdotium, quod est solummodo in *Ecclesia sanctorum*, sive nunc peregruantium, sive in celo regnantium utroque hostiam laudis, hostiam jubilationis immolantium. Taliū sanctorum cœtui aggregatus

VERS. 2. *Lætetur Israel*, in quo dolus non est, lætetur, inquam, non in se, sed in eo, qui fecit eum esse Israel, cum prius fuisset Jacob. *Lætetur* non in sua virtute, sed in illius bonitate, qui ei contra vitia luctanti largitus est victoriam, dicens ei : Nequaque ultra vocaberis Jacob, sed Israel nomen tuum, quoniam si contra Deum fortis fuisti, cui benedictionem precibus et fletibus extorsisti, « quanto magis contra homines prævalebis (Gen. xxxii, 28) » ad faciendam vindictam in nationibus, increpationes in populis? *Lætetur Israel*, vir videns Deum facie ad faciem, qua visione salva facta est anima ejus. *Lætetur in eo*, qui talēm fecit eum, ut in superna Jerusalem videat Deum, de præsenti et peregrinante illuc Sion translatus vel spe vel etiam re, ut illi, qui dicere possunt : « Nostra autem conversatio in celis est (Philipp. iii, 20). » Et filiæ Sion, insirmiores scilicet personæ vix per speculum et in ænigmate contemplantes regem suum carnis trabea indutum et diademate, quo coronavit eum mater sua ornatum, exsultent in ipso rege suo assidue illi canentes : « Dominus regnavit decorem indutus est (Psal. xcii, 1). » Item : « Dominus regnavit, exsultet terra (Psal. xcvi, 1). » Item : « Exaltabo te, Deus meus Rex (Psal. cxliv, 1). » Item : « Tu rex gloriæ Christe, tu Patris sempiternus es Filius » et cætera cantica Regem istum glorificantia. Et quia in scissura mentium discordantium laus Dei non bens sonat, quam discordiæ rauitas perturbat, et quia

A non in contentione et æmulatione Deus pacis quisicit,

VERS. 3. *Laudent nomen ejus in choro consonantini et cohabitantium in unum*, dicentium et sapientium id ipsum in ea charitate, quæ « patiens est, benigna est, non inflatur, non æmulatur, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniqutitatem, congaudet autem veritati (I Cor. xiii, 4-6). » Item quia non in comessationibus et ebrietatibus, non in cubilibus et impudicitiis Deo serviri potest, laudent eum filiæ Sion in *tympano* carnem suam desiccando et mortificando atque crucifigendo : quia *tympanum* est corium dessiccatum ligno superextensus. In tali *tympano* rex noster tympanizavit, quando expansus in ligno crucis pro suis crucifixoribus oravit. Sic sancti martyres tympanizaverunt, qui agonizantes in tribulatione pro adversantibus et calumniantibus oraverunt. Sic omnes illi tympanizauit, qui a vita et carnis deliciis abstinentes, dum se castigant foris, oleo lætitiae intus perfusi exsultant, neque faciem suam sicut hypocritæ, tristes, exterminant, sed suo tympano jungunt *psalterium* jucundum, quod quia de superiori sonat, gaudium supernum significat. Erit autem in futuro magna exultatio de *tympano* et *psalterio* non ipsa tympanizandi vel psallendi actio, sed de præteritis actibus gratiarum actio. Iḡtur in *tympano* et *psalterio* psallant ei, quo volunt sapienter psallere Regi illi, qui amat carnis munditiam, et mentis eastam lætitiam quasi *tympanum* cum *psalterio*, quasi lampadem foris ardenter cum oleo in vase conscientie abscondito. Lætetur Israel, exsultent filiæ Sion, cantent canticum novum. Quare? Quam ob causam?